
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO POLIZIA LOCALE, SICUREZZA E PROTEZIONE CIVILE

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

PO GESTIONE SISTEMA SANZIONATORIO

REG. DET. DIR. N. 3317 / 2024

Prot. Corr. 7/3/30/1-24 (11738)

OGGETTO:  Aggi  della  Esatto  S.p.A.  sulle  somme  incassate  per  sanzioni 
amministrative pecuniarie relative alle violazioni del Codice della Strada, per quelle 
derivanti dalla riscossione coattiva e per il  rimborso delle spese postali derivanti 
dalla procedura sanzionatoria. Impegni di spesa per l'anno 2025. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che con Deliberazione Consiliare 85/2016 dd. 21.12.2016 è stata 
affidata  alla  Esatto  S.p.A.  (P.  IVA  01051150322  )-  per  il  periodo  2017-2025 -  la 
gestione  delle  entrate  comunali,  tra  le  quali  la  riscossione  delle  sanzioni 
amministrative  pecuniarie  per  violazioni  al  Codice  della  strada  e  la  riscossione 
coattiva  per  le  sanzioni  amministrative  pecuniarie  non  pagate  dai  rispettivi 
trasgressori e/o obbligati in solido;

considerato  che  l’articolo  14  del  Contratto  di  Servizio  stabilisce,  per  lo 
svolgimento delle funzioni nello stesso indicate, il riconoscimento alla Società Esatto 
S.p.A., di un corrispettivo corrispondente ad un aggio, al netto dell’IVA, sulle somme 
incassate secondo le percentuali di seguito indicate:

-  8%  sulle  somme  effettivamente  riscosse  in  via  ordinaria  per  sanzioni 
amministrative Codice della Strada a partire dal 01/01/2018 (l'aggio è calcolato al netto 
delle spese postali che restano a carico del Comune);

-  18%  sulle  somme  effettivamente  riscosse  in  via  coattiva  per  sanzioni 
amministrative Codice della Strada e altre sanzioni amministrative (l'aggio è calcolato al 
netto del compenso al concessionario di riscossione e delle spese di riscossione che restano 
a carico della società Esatto);

preso atto che la Esatto S.p.A. provvede al riversamento al Tesoriere di tutte le 
somme riscosse al lordo, senza effettuare trattenute per aggi, e che il Comune di 
Trieste provvede al pagamento diretto alla Esatto S.p.A. delle fatture degli aggi;

Responsabile del procedimento: Manuela Zenone Tel: 040 675 E-mail: 

manuela.zenone@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Maurizio Schiberna Tel: E-mail: 

maurizio.schiberna@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maurizio Schiberna Tel: E-mail: 

maurizio.schiberna@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3317 / 2024



Pag. 2 / 4

dato atto che, in ragione dei rapporti contrattuali con la società Esatto, risulta 
necessario prevedere la copertura di spesa necessaria allo svolgimento dell'attività 
coattiva  da  parte  della  Agenzia  delle  Entrate  –  Riscossione e  della  stessa  ditta 
Esatto e delle spese postali conseguenti all'attività sanzionatoria;

ritenuto pertanto di impegnare - sulla base delle stime effettuate e delle serie 
storiche del contratto con la ditta Esatto S.p.A. - prudenzialmente complessivi Euro 
820.000,00  per  la  spesa  relativa  al  pagamento  degli  aggi  alla  Esatto  S.p.A,  al 
rimborso delle spese connesse allo svolgimento dell'attività coattiva dell' Agenzia 
delle Entrate – Riscossione e della stessa ditta Esatto ed al rimborso delle spese 
postali effettuate per le procedure relative all'attività sanzionatoria e coattiva per 
l'anno 2025;

dato atto che si rende necessario procedere all'impegno dell'intero importo 
previsto,  tenuto conto che gli  impegni di spesa sono necessari per far fronte ad 
iniziative già contrattualizzate;

dato atto che:

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno di  spesa di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le  regole di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai 
commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016);

- ai sensi della vigente normativa per dette spese non è prevista l'acquisizione 
del CIG;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste;

visto  la  determinazione  n.  1999/2024  di  data  22/05/2024,  di  conferimento 
dell'incarico per la Posizione Organizzativa "Gestione Sistema Sanzionatorio", con 
competenza  all'adozione  di  atti  espressivi  di  volontà  con  effetti  esterni  e 
autorizzativi di spesa;

attestato  che  la  sottoscritta  non  versa  in  situazione  di  conflitto  d'interesse 
alcuno in relazione alla procedura in oggetto,  ai  sensi  dell'art.  6 bis  l.  241/90 e 
s.m.i., dell'art. 7 D.P.R. 62/2013, nonché dell'art. 16 del Codice;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste;

Richiamate:

- la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  (art.  170, 
comma 1, D.Lgs. 267/2000);

- la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  la  Deliberazione  giuntale  n.  1  dell'8  gennaio  2024,  dichiarata 

Responsabile del procedimento: Manuela Zenone Tel: 040 675 E-mail: 

manuela.zenone@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Maurizio Schiberna Tel: E-mail: 

maurizio.schiberna@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maurizio Schiberna Tel: E-mail: 

maurizio.schiberna@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3317 / 2024



Pag. 3 / 4

immediatamente eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Piano degli Obiettivi di Gestione 2024-2026 e successive modifiche 
ed integrazioni;

-  la  Deliberazione  giuntale  n.  32  del  29  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  di  approvazione  del  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione 2024-2026; 

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

di  provvedere  agli  impegni  di  spesa  relativi  all'applicazione  degli  aggi  di 
riscossione per entrate di sanzioni amministrative al Codice della Strada dovute dal 
Comune di Trieste alla società Esatto Spa nonché al rimborso delle spese connesse 
allo svolgimento dell'attività coattiva della  Agenzia delle Entrate – Riscossione e 
della stessa ditta Esatto ed    al rimborso delle spese postali derivanti dall'attività 
sanzionatoria per l'anno 2025;

di dare atto che il pagamento delle prestazioni avverrà nel corso dell'esercizio 
finanziario 2025;

di dare atto, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL, che il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al 
presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 
bilancio e con le regole di  finanza pubblica in materia di  “pareggio di  bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza 
nell'anno 2025 per Euro  820.000,00;

di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è 
il seguente: anno 2025 – Euro  820.000,00; 

di  impegnare la spesa complessiva di  euro 820.000,00 ai capitoli  di  seguito 
elencati:    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 0011
0015

AGGI PER IL 
SERVIZIO 
AMMINISTRATIV
O DELLA 
POLIZIA 
LOCALE

02254 U.1.03.0
2.03.999

00006 06003 N 600.000,
00

2025; 
600.000,
00

Responsabile del procedimento: Manuela Zenone Tel: 040 675 E-mail: 

manuela.zenone@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Maurizio Schiberna Tel: E-mail: 

maurizio.schiberna@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maurizio Schiberna Tel: E-mail: 

maurizio.schiberna@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3317 / 2024



Pag. 4 / 4

2025 0011
2510

RIMBORSI A 
IMPRESE PER 
LA POLIZIA 
LOCALE

02254 U.1.09.9
9.05.001

00006 06003 N 220.000,
00

2025; 
220.000,
00

        

 

                                                            LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

                                                                                                          Manuela Zenone

Trieste,  vedi  data  firma 
digitale

Documento  sottoscritto  con  firma 
digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Manuela Zenone Tel: 040 675 E-mail: 

manuela.zenone@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Maurizio Schiberna Tel: E-mail: 

maurizio.schiberna@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maurizio Schiberna Tel: E-mail: 

maurizio.schiberna@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3317 / 2024



 Atto n. 3317 del 19/11/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MANUELA ZENONE
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 19/11/2024 11:52:15



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO POLIZIA LOCALE, SICUREZZA E PROTEZIONE CIVILE

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

PO GESTIONE SISTEMA SANZIONATORIO

REG. DET. DIR. N. 3317 / 2024

OGGETTO: Aggi della Esatto S.p.A. sulle somme incassate per sanzioni amministrative pecuniarie 
relative alle violazioni del Codice della Strada, per quelle derivanti dalla riscossione coattiva e per il 
rimborso delle spese postali derivanti dalla procedura sanzionatoria. Impegni di spesa per l'anno 
2025. Prot. 7/3/30/1-24 (11738)

Allegati:
 

 Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:    
Progr

.
Numer

o
Dato 

Contabile
E/
S

Anno
Impegno/

Accertamento
Sub Capitolo Importo Segno CE V livello

Descrizion
e

D/N

1 20250
00864
9

Impegno S 2025  0 0011001
5

600.00
0,00

 0225
4

U.1.03.0
2.03.999

Altri aggi 
di 
riscossion
e n.a.c.

N

2 20250
00865
0

Impegno S 2025  0 0011251
0

220.00
0,00

 0225
4

U.1.09.9
9.05.001

Rimborsi 
di parte 
corrente a 
Imprese 
di somme 
non 
dovute o 
incassate 
in eccesso

N

 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:    
Progr

.
Transazione elementare Vincolo Note

1 0301U1030203999031800000000000000
000003

  

2 0301U1099905001031800000000000000
000004

  

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,    si    rilascia il VISTO di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria. 
Ai  sensi  del  punto  5.3  del  principio  contabile  concernente  la  contabilità  finanziaria 
(Allegato  4/2  al  D.Lgs.  118/2011),  qualora  la  presente  determinazione  approvi  spese 
d'investimento,    si attesta che la copertura finanziaria    è conforme a quanto indicato nel 



.

dispositivo.

LA DIRIGENTE AD INTERIM
DEL SERVIZIO GESTIONE FINANZIARIA,

FISCALE ED ECONOMALE
dott.ssa Francesca Dambrosi

Trieste, vedi data firma 
digitale

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 3317 del 19/11/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCA DAMBROSI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 05/12/2024 19:06:52


